134
DOM/ES - Edição Nº2.878

sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

88º CHAMADA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO

DE RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS
DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES

EDITAL Nº 004/2024.
A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva
simplificado da Secretaria Municipal de Educação
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n°
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos
Habilitados, seguindo classificação e modalidades
abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias,
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICAÇÃO

03/
11/
2025

P R O F E S S O R
DE EDUCAÇÃO
BÁSICA II
E N S I N O
FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS
(PEB II) (1º
AO 5° ANOS)
E D U C A Ç Ã O
URBANA E
CAMPO

8:00 as
11:00

DARCYMERI DONDONI
GLEICY RODRIGUES RIBEIRO
MICHELINE APARECIDA
ALMEIDA GOMES
ROSILENE DA SILVA FREITAS
ADRIANA FREIRE
NASCIMENTO DE ARAUJO
CATYA RANGEL
GESSYANE AMORIM AMARAL
EVANDRO FIGUEIREDO
GONÇALVES
VANUSA MORAIS AZEVEDO
DA SILVA BARCELOS
TATIANE VALLANDRO FONTES
DE SOUZA MARQUES
ROSILENE MESSIAS
CLAUDIA APARECIDA
CEZARIO DE OLIVEIRA
DIANA CÉZAR DO
NASCIMENTO ALVES
RUTH FIRMINO DA SILVA
CUSTODIO
BRUNA MARTINS CASSUNDE
DE MELO
LUDMILA ALVES PEREIRA
CARLA DOS SANTOS ROCHA
JULIANA DA CONCEICAO
FIRMINO
ALINE ROZARIO AMELIO
SILAS MUNIZ ALVES DO
NASCIMENTO
ELIZABETE RIBEIRO DE
SANTANA BRAGATTO
KENEA ROBERTA CARDOSO
MIRNA GOMES OLIVEIRA
MARTA MARIA FAVORETTI
NASCIMENTO COCK
MARLENE APARECIDA LEMOS
ROSA ANGELA JUNCA
CORDEIRO
VANDERLÉA ROCHA SOARES
MARIA MADALENA
NASCIMENTO DOS SANTOS
GENY OLI AUGUSTO

Protocolo 1661767

Portaria

PORTARIA Nº 1125/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o
processo administrativo nº 13824/2025.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a servidora ELIANA DOS SANTOS
efetiva, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
ocupante do cargo de PROFESSOR, matrícula n°.
017624-01, 02 (dois) meses de Férias-Prêmio,
durante o período de 03/11/2025 a 01/01/2026.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Viana - ES, 30 de outubro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1661801

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°
216/2025

Código CidadES:  2024.073E0700001.02.0016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 061/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21697/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2024
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA através da
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO.
Contratada: SERTAO GAS COMERCIO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATIVIDADES EVENTUAIS.
Valor: R$ 7.754,60 (sete mil, setecentos e cinquenta
e quatro reais e sessenta centavos).
Vigência: Os contratos terão prazo de vigência de
12 (doze) meses, cuja vigência se iniciará a partir da
data de sua assinatura.

Viana/ES, 24 de outubro de 2025.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1661693

Comunicados

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de Viana, por meio deste,
torna público que REQUEREU da SEMMA, através
do processo nº 23381/2025, a licença ambiental
para a atividade de Microdrenagem - Implantação
de Redes de drenagem de águas pluviais e seus
componentes/dispositivos, com diâmetro total de
tubulação inferior a 2.000 mm, sem necessidade de
intervenção em corpos hídricos (desassoreamento,
dragagens, canalização e/ou retificações, dentre
outros), não incluindo implantação de canais de
drenagem e Elevatória de Bombeamento de Águas
Pluviais (EBAP)., na localidade da Estrada A , Bairro
Industrial no Município de Viana - ES.

Protocolo 1661762